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Úvod

Profesionalizace pomáhajících profesí s sebou nese větší nároky na pracovníky, zejména na

jejich kompetence a další profesionální rozvoj a sebevýchovu.

Moje bakalářská práce je zaměřena na konkrétní téma Profesní kompetence sociálních

pracovníků v domově pro seniory. Toto téma jsem si vybrala proto, že pracuji 21 let jako

sociální pracovnice a problematika sociální práce je mi blízká. Znám velmi dobře její kladné

i záporné stránky a možná úskalí, proto jsem se rozhodla zaměřit na kompetence sociálních

pracovníků v organizacích poskytujících sociální péči.

Druhým důvodem, proč jsem se rozhodla pro toto téma je to, že vidím velkou vazbu

kompetencí s andragogikou a sociální pedagogikou. Tato vazba přináší prolínaní principu

potřeby dospělého jedince po zpětné vazbě, která může vést k volbě dalšího vzdělávání

a učení. Z toho vyplývá, že jedinec je sám zodpovědný za své celoživotní vzdělávání,

sebevýchovu a rozvoj.

Moje bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

se po uvedení základních pojmů snažím čtenáře seznámit se sociální prací, kde čerpám

z poznatků a informací z odborné literatury.

Práce bude zaměřena na stručný popis dokumentů týkajících se legislativních

a institucionálních otázek sociální práce v ČR, aplikované na cílovou skupinu seniorů

se zřetelem k rezidenční sociální práci pro seniory.

V první kapitole podrobněji popisuji téma sociální práce, její funkci, poslání a legislativní

rámec. Dále se tato kapitola zabývá osobností sociálního pracovníka. Druhá kapitola

pojednává o pojmech jako je stáří, senioři, demence a institucionální péče se zvláštním

zaměřením na domovy pro seniory. Třetí kapitola specifikuje pojem profesionální

kompetence v sociální práci a jejich jednotlivé druhy.

Cílem teoretické části je stručně uvést čtenáře do problematiky týkající se sociální práce,

kompetencí sociálního pracovníka, pojmu stárnutí a s tím souvisejících změn v chování

a prožívání starého člověka.

Praktická část má za cíl získat odpověď na otázku, zda profesní kompetence, které sociální

pracovník získává v průběhu přípravy na své povolání a během vykonávání své profesní

činnosti jsou postačující pro práci s klienty sociální péče - v mém případě se starými lidmi

s demencí. Druhým cílem praktické části bakalářské práce je zaměření na otázky, které

z kompetencí jsou v práci se seniory v procesu jejich adaptace na život v domově pro seniory
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nejdůležitější dle mínění sociálních pracovníků. Práce má také odpovědět na to, a to je třetím

cílem praktické části, zda je potřeba pro práci s klienty s demencí ovládat i jiné kompetence,

než které jsou získány v průběhu studia a praxe. Respondenty dotazníkového šetření budou

sociální pracovníci pracující v domovech se zvláštním režimem.

Hlavním cílem praktické části bude:

� zjištění dodržování požadavků na profesní výkon u jednotlivých sociálních

pracovníků v domově se zvláštním režimem,

� zjištění reálného stavu profesní kompetence sociálních pracovníků v rámci činnosti

v domově se zvláštním režimem.
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1 Sociální práce

„Sociální práce je součástí státem organizovaného a zabezpečovaného systému redistribuce

zboží a služeb. Jejím cílem je uspokojování sociálních potřeb klientů a zajištění kontroly.“

(Matoušek, 2006, s. 25) Jak uvádí Matoušek ve své knize Základy sociální práce, na jedné

straně sociálního systému stojí přesvědčení sociální pracovníci, že nejvlastnějším cílem

sociální práce je pomáhat klientům a na druhé straně považují zejména politici za cíl sociální

práce kontrolu a řešení či prevenci sociálních problémů. (Matoušek, 2001)

Poslání sociální práce se většinou chápe jako poskytování sociálních služeb jednotlivcům,

rodinám, skupinám a komunitám. (Řezníček, 1994, s. 20)

Sociální práce, jak ji definuje Navrátil (Navrátil, 2000, s. 6), „je umění, věda a profese, která

pomáhá lidem řešit jejich osobní, skupinové a komunitní problémy“. Sociální pracovníci

se pomocí metod snaží pomáhat klientům zajistit uspokojivé vztahy. Tyto metody jsou:

individuální práce s klientem, skupinová sociální práce a komunitní sociální práce. Někdy lze

k metodám přiřadit také administraci a výzkum. Moderní sociální práce všechny tyto metody

kombinuje. Zlaté pravidlo tří, které ve své práci Posílení rodiny uvádí významná americká

sociální pracovnice a terapeutka dnešních dní Insoo Kim Berg, a kterým se lze řídit

v jakémkoli druhu sociální práce zní: Nespravuj co není rozbité, Dělej víc toho, co funguje,

Když to nefunguje, nedělej to, dělej něco jiného. (Berg, 1992)

Sociální pracovníci usilují o změnu jednání svých klientů a jejich širšího společenského

zázemí prostřednictvím určité organizační sítě institucí a zařízení. Sociální práce využívá

poznatků různých věd, například sociální pedagogiky, sociologie, psychologie,

psychopatologie, práva, kriminologie, somatologie atd. Sociální pedagogika je jednou z věd

o člověku a patří mezi pedagogické vědy. Cílem této vědy je snaha o přeměnu lidí a celé

společnosti. K této přeměně sociální pedagogika využívá výchovu směřující k integraci

a stabilizaci osobnosti. (Machalová, 2010)

Cílem sociální práce (sociálních služeb) je umožnit lidem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální

situaci, vymanit se ze sociálního vyloučení, využít svých přirozených schopností

a dovedností a žít ve svém přirozeném sociálním prostředí.
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1.2 Legislativa České republiky v oblasti sociální práce

Jakou má sociální práce podobu a v jakých sociálních sférách působí, záleží na třech

institucionálních předpokladech:

1) poslání sociální práce jako profese,

2) soubor sociálních zákonů, předpisů,

3) stanovy, provozní řády, zakládající listiny a organizační předpisy zařízení sociální

péče. (Řezníček, 1994)

Obsahem této práce není podrobně rozebrat obsah jednotlivých legislativních norem, ale

stručně načrtnout legislativu vymezující obor sociální práce.

Ad. 1) Poslání sociální práce jako profese

Rozvedeno viz výše kapitola 1 Sociální práce.

Ad. 2) Soubor sociálních zákonů a předpisů

Možnosti sociálních programů v České republice jsou dány několika základními zákony,

předpisy a dohodami. Všechny tyto právní předpisy musí být v souladu s ústavním pořádkem

České republiky, mezinárodními smlouvami a právními akty Evropských společenství.

Klíčovým zákonem je zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění.

Hlavním principem zákona je rovnost v nakládání s občany Evropské unie pobývajícími

na území ostatních členských států. Tato rovnost je zakotvena v právních aktech Evropského

společenství, jakými jsou Smlouva o založení Evropského společenství, Nařízení rady

o volném pohybu pracovníků Společenství, Nařízení Komise o právu pracovníků zůstat na

území členského státu po skončení zaměstnání v tomto státě, Směrnice Rady o právním

postavení státních příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty,

Charta základních práv občanů Evropské unie a Úmluva Rady Evropy – Evropská sociální

charta.

Princip rovnosti se v zákoně o sociálních službách odráží v okruhu oprávněných osob,

kterým jsou na jeho základě poskytovány sociální služby a příspěvek na péči.

Zákon o sociálních službách upravuje:

� podmínky poskytování podpory a pomoci fyzickým osobám v nepříznivé sociální

situaci;

� jednotlivé druhy sociálních služeb;

� rozsah činností, které musí být zajištěny u každé poskytované služby;
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� podmínky pro vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb (registrace);

� výkon veřejné správy v oblasti sociálních služeb;

� kontrolu poskytování sociálních služeb (inspekce);

� předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách;

� kvalifikační předpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka a pracovníka

v sociálních službách. (Sokol, 2008)

Tento zákon byl v některých částech změněn zákonem č. 206/2009 Sb.

Prováděcí právní předpisy k poskytování sociálních služeb a sociální péče:

Vyhláška č. 505/2006 ze dne 15. listopadu 2006, kterou se provádějí některá ustanovení

zákona o sociálních službách. Vyhláška se zabývá způsobem hodnocení úkonů péče o vlastní


[…]


věnují mnoho času činnostem, které nesouvisí s komunikací a přímou prací s klientem.
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OTÁZKA č. 12

Administrativa (např. vykazování výkonů, vyplňování hlášení, vypracování standardů kvality
poskytované služby) mi zabírá více času, než který věnuji přímé komunikaci a poradenství
s klienty

- souhlasím
- nesouhlasím

12. Administrativa vs komunikace a poradenství s klienty

Vyjádření Počet V %

souhlasím 68 81%

nesouhlasím 16 19%

Sociální pracovníci v této otázce v 81 % uvedli, že jim administrativní činnost zabírá více

času, než který věnují přímě komunikaci a poradenství s klienty.

Sociální pracovník, který je zavalen administrativní a účetní agendou není schopen účinně

komunikovat s každým klientem, o kterého pečuje a to z toho důvodu, že nemá dostatek času.

Důsledkem výše zmíněného je, že odborně vzdělaní a vycvičení pracovníci jsou zavřeni

v kanceláři, kde vyplňují velké množství listin, formulářů, tabulek, výkazů a spisů. Sociální

služby si tak zabraňují samy sobě odborně se rozvíjet za pomoci vysokoškolsky vzdělaných

odborníků, kteří jsou v praxi spíše obyčejnými sekretářkami.
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OTÁZKA č. 13

Vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání mě dostatečně připravilo na profesi sociálního
pracovníka (uveďte v případě, máte-li vzdělání dokončeno)

- ano
- ne

13. Studium mě dostatečně připravilo na profesi sociálního pracovníka

Vyjádření Počet V %

ano 38 45%

ne 26 31%

neodpovědělo 20 24%

Nejvíce oslovených sociálních pracovníků se domnívá, že studium je dostatečným

způsobem připravilo na práci sociálního pracovníka. Rozdíl mezi odpovědí ano a ne není

však markantní, neboť k této otázce se nemohlo vyjádřit 20 respondentů, kteří nemají

ukončené vzdělání na vyšší odborné škole nebo na vysoké škole.

V mnoha zařízeních však sociální pracovníci vykonávají jiné než odborné činnosti

a nemohou tak své znalosti využít. Domnívám se, že než dělat sociální práci bez

společenského efektu a redukovat ji na administrativu a spravování finančních prostředků

uživatele služby, případně na jiné neodborné činnosti, bylo by lepší využít znalosti,

schopnosti, dovednosti a zkušenosti sociálních pracovníků způsobem, který by byl pro

společnost přínosný.
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OTÁZKA č. 14

Náplň práce sociálního pracovníka zahrnuje tyto neadekvátní činnosti (např. účetnictví,

spravování finančních prostředků klientů, sestavování smluv a dodatků ke smlouvě atd.).

Vypište jaké:

Za adekvátní činnosti považuji řešení sociálně-právních a sociálně-zdravotních problémů

uživatelů, poradenských služeb, psychologické činnosti, zastupování klientů při soudních

a správních řízeních, práce s rodinou klienta, zprostředkování kontaktů s dalšími institucemi

a odborníky, spolupráce s ostatními odborníky, zajišťování veškeré evidence obyvatel,

získávání stále nových informací v oblasti týkající se demencí a komunikace s klienty, kteří

trpí touto nemocí.

Za neadekvátní činnosti považují sociální pracovníci nejčastěji účetnictví (17 x),

manipulace s finančními prostředky klientů (např. úhrady pobytu, příspěvku na péči, za léky,

fakultativní služby), samostatná tvorba všech standardů kvality poskytování sociální péče,

různé evidence a statistiky. V odpovědích se také ojediněle objevilo, že sociální pracovník

tvoří časopis pro domov se zvláštním režimem, stará se o dobrovolníky, vyměňuje jmenovky

na dveřích klientů, vykonává činnost administrátora PC.

Někteří respondenti uvedli, že za neadekvátní činnosti považují účast na společenských

akcích, příjem žádostí o umístění do domova, doprovod do zdravotnického zařízení, sociální

šetření a vedení dokumentace o klientech. Osobně se domnívám, že tyto uvedené činnosti

jsou adekvátní náplní práce sociálního pracovníka.

K této otázce se 5 respondentů nevyjádřilo.

Pokud sociální pracovníci vykonávají jiné činnosti, např. účetnictví, potom to nemá

s výkonem sociální práce nic společného. Jde pouze o kumulaci dvou profesí. Bohužel sama

z praxe vím, že se tak často děje. Nic to však nemění na faktu, že tyto činnosti nespadají

do profesních kompetencí sociálních pracovníků. Jde pouze o degradaci sociální práce.
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OTÁZKA č. 15

Pro sociální pracovníky, kteří pracují s klienty na zvláštním režimu je dostatek školení

- ano
- ne

15. Dostatek školení pro sociální pracovníky na zvláštním režimu

Vyjádření Počet V %

ano 68 83%

ne 14 17%

Z uvedeného grafu vyplynulo, že 83 % dotázaných sociálních pracovníků se domnívá,

že je pro ně pořádáno dostatečné množství školení. Zákon o sociálních službách

č. 108/2006, Sb., stanoví, že sociální pracovník musí mít nejméně 24 hodin odborných

školení a stáží za rok. Instituce jsou s povinností školení pro své zaměstnance srozuměny

a školení jim nabízí.

K této otázce se 3 respondenti nevyjádřili. Získání zkušeností proškoleným pracovníkům také

usnadňuje se lépe rozhodovat.

54

OTÁZKA č. 16

Informace pro práci sociálního pracovníka získávám z těchto zdrojů

- doplnění vzdělání na vysoké škole nebo vyšší odborné škole
- školení, stáže, semináře
- literatura, internet, sdělovací prostředky

16. Zdroje informací sociálních pracovníků

Informační zdroje Počet V %

doplnění vzdělání na vysoké škole nebo vyšší odborné škole 8 6%

školení, stáže, semináře 58 45%
