### *Posudek oponenta bakalářské práce*

*Autorka diplomové práce:* **Hana Kubíková**

*Název práce:* **Profesní kompetence sociálních pracovníků v domově pro seniory**

*Oponent:* PhDr. Ivan Nedoma

#### *Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle*

Autorka se v teoretické části bakalářské práce zabývá obecným popisem sociální práce v ČR a příslušnou legislativou. Dále definuje obobí stáří a změny, které v tomto období probíhají. Zaměřuje se především na somatické a psychické změny seniorů, změny regulačních procesů a změny způsobů života seniorů. Následně se zabývá senilní demencí a institucionální péčí o tyto osoby. V závěru teoretické části BP se podrobně zabývá kompetencemi sociálních pracovníků pečujících o seniory. Ve výzkumné části si stanovila za cíl zjistit dodržování požadavků na profesní výkon soc.pracovníků v domově se zvláštním režimem a zjistit reálný stav profesní kompetence soc.pracovníků v tomto zařízení.

#### *Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod*

Struktura diplomové práce je velmi přehledná a pečlivě vypracovaná. Autorka pro výzkum použila anonymní dotazníkovou metodu. Dotazníky rozeslala elektron.poštou na zařízení v Jm kraji. Celkem bylo administrováno 84 dotazníků. Účastnilo se 80 žen a 4 muži. Výsledky dotazníkového šetření v grafické podobě jsou velmi dobře uspořádány a interpretace výsledků je rovněž dobrá.

#### *Odborná úroveň, vlastní přínos*

Odborná úroveň práce zejména je velmi dobrá. Ze závěrů šetření vyplynulo, že soc.pracovníci jsou připraveni na svou práci, uvědomují si hierarchii kompetencí, které pro práci s klienty s demencí potřebují, avšak z důvodu nedostatku času a nadměrou administrativní práce nejsou někdy schopni kompetence uplatňovat a využívat.

#### *Práce s literaturou*

Autorka při zpracování diplomové práce využila 25 titulů odborné literatury a 3 legislativní normy a 7 internetových, časopiseckých a jiných zdrojů.

#### *Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava*

Rozsah práce, jazyková, stylistická úroveň, odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce, formální úpravu hodnotím výše.

#### *Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu*

K obhajobě navrhuji položit tato otázky:

1. Popište specifika komunikace se seniory v domovech se zvláštním režimem.
2. Jaké jsou zkušenosti ve spolupráci s rodinami klientů – seniorů?

#### *Hodnocení*

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A - výborně**.

*Datum* 7.5.2011

.....
Podpis